3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     80 /TTr-UBND
	                Kon Tum, ngày   02 tháng 7 năm 2020

TỜ TRÌNH
Ban hành Nghị quyết quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khóa XI, kỳ họp thứ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố (Nghị định 34/2019/NĐ-CP); Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố (Thông tư 13/2019/TT-BNV);
Căn cứ Văn bản số 3190/BNV-CQĐP ngày 26 tháng 6 năm 2020 của Bộ Nội vụ về quy định chế độ hỗ trợ người hoạt động không chuyên trách ở cơ sở dôi dư;
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, kỳ họp thứ 10 xem xét ban hành Nghị quyết quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là cấp xã), ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Hiện nay, quy định về số lượng, chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố được thực hiện theo Nghị quyết số 04/2014/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chức danh, số lượng, một số chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và Nghị quyết số 50/2018/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về bổ sung khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết số 04/2014/NQ-HĐND. Tuy nhiên, các quy định này hiện nay không còn phù hợp với các quy định mới của Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 13/2019/TT-BNV của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.
Do đó, việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum để thay thế cho các Nghị quyết số 04/2014/NQ-HĐND và số 50/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh là cần thiết và phù hợp với quy định hiện hành.
II. QUÁ TRÌNH LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
- Thực hiện kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Văn bản số 95/HĐND-CTHĐ ngày 20 tháng 9 năm 2019 và Thông báo số 19/TB-HĐND ngày 10 tháng 4 năm 2020([footnoteRef:1]). Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ xây dựng dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI theo quy định([footnoteRef:2]). [1: () Thống nhất cho áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng nghị quyết nêu trên như đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 28/TTr-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2020 về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum. ]  [2: () Văn bản số 2858/UBND-KTTH ngày 29 tháng 10 năm 2019; số 3048/UBND-KTTH ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.]

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Nội vụ chủ trì, xây dựng dự thảo Nghị quyết([footnoteRef:3]); tổ chức lấy ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các đơn vị, địa phương và tổ chức họp liên ngành([footnoteRef:4]) để hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình xin ý kiến Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh([footnoteRef:5]) và trình xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy([footnoteRef:6]). [3: () Văn bản số 1229/UBND-KTTH ngày 13 tháng 4 năm 2019 và Văn bản số 1564/UBND-KTTH ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.]  [4: () Văn bản số 691/SNV-XDCQ&CTTN ngày 16 tháng 4 năm 2020 của Sở Nội vụ; Biên bản số 857/BB-LN ngày 11 tháng 5 năm 2020 của liên ngành Nội vụ, Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh.]  [5: ()  Kết luận số 252-KL/BCSĐ ngày 09 tháng 6 năm 2020 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.]  [6: ()  Công văn số 240/CV-BCSĐ ngày 02 tháng 6 năm 2020 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.]

- Tổ chức đăng tải nội dung dự thảo Nghị quyết trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến tham gia của các đối tượng liên quan; đồng thời, lấy ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp([footnoteRef:7]) và tổ chức lấy ý kiến thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.  [7: () Văn bản số 188/BC-STP ngày 22 tháng 6 năm 2020 của Sở Tư pháp.]

- Xin ý kiến các Bộ có liên quan về chế độ hỗ trợ cán bộ không chuyên trách ở cơ sở dôi dư theo quy định([footnoteRef:8]). Đến nay, Bộ Nội vụ đã có ý kiến thống nhất tại Văn bản số 3190/BNV-CQĐP ngày 26 tháng 6 năm 2020 về quy định chế độ hỗ trợ người hoạt động không chuyên trách ở cơ sở dôi dư. [8: () Công văn số 2059/UBND-KTTH ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh]

III. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích: Nhằm quy định cụ thể các nội dung tại khoản 5, khoản 6 Điều 2 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 Chính phủ; khoản 2 Điều 11, khoản 1 Điều 12, khoản 2 Điều 13, khoản 4 Điều 14 Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và các quy định khác có liên quan thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định.
2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết: Đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 13/2019/TT-BNV của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và các quy định khác có liên quan.
IV. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG
1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định chức danh, số lượng đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố; mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã, thôn, tổ dân phố; chế độ hỗ trợ người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố không tiếp tục bố trí công tác trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
2. Đối tượng áp dụng: Ủy ban nhân dân các cấp và các tổ chức chính trị-xã hội ở cấp xã; người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia các công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.
V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN NGHỊ QUYẾT
Nghị quyết gồm có 03 điều, nội dung cơ bản của các điều như sau:
Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã), ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
Điều 2. Nghị quyết này thay thế các Nghị quyết sau:
1. Nghị quyết số 04/2014/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chức danh, số lượng, một số chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;
2. Nghị quyết số 50/2018/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bổ sung khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết số 04/2014/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chức danh, số lượng, một số chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
[bookmark: _Hlk40394135]1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện.
 (có dự thảo Nghị quyết, bản thuyết minh và tài liệu, hồ sơ liên quan kèm theo)
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, Kỳ họp thứ 10 xem xét, thông qua./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Sở Nội vụ, Sở Tài chính; Sở Tư pháp;
Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTTH-VTD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]Đã ký

Nguyễn Văn Hòa